РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
Сельское поселение «село Карага»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«28» сентября 2023 г.

	№ 26

	О назначении даты публичных слушаний по теме: О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «село Карага»
на 31 октября 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага», Совет депутатов сельского поселения «село Карага»

РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу о рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» и вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Назначить публичные слушания по вопросу о рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» на 31 октября 2023 года, время начала слушаний: 11-00 часов, место проведения: здание МКУ Администрация МО СП «с. Карага».
3. Установить срок подачи предложений и рекомендаций участниками публичных слушаний с 02 октября 2023 года по 30 октября 2023 года.
4. Установить порядок учета предложений по вопросу о рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Утвердить состав рабочей группы по проведению публичных слушаний согласно приложению 3 к настоящему решению.
6. Разместить настоящее Решение на информационном стенде администрации сельского поселения «село Карага» и на официальном сайте www.kamgov.ru/kmr/karaga/.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «село Карага»					А.О. Гилевич

Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Карага»
от «28» сентября 2023 года № 26

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
Сельское поселение «село Карага»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«  » октября 2023 г.
	№

«О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения «село Карага»

(Принято решением Совета депутатов муниципального образования
сельского поселения «село Карага» от «  » октября 2023г. № )

1. Внести в Устав сельского поселения «село Карага» следующие изменения:

1) в пункте 8 части 1 статьи 9 слова «федеральными законами» заменить словами «настоящим Федеральным законом»;

2) статью 32 дополнить частью 6.2. следующего содержания:
«6.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 34 дополнить частью 7.2. следующего содержания:
«7.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) дополнить главой VI.I следующего содержания:

«Глава VI.I Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления

Статья 63.1. Полномочия федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
К полномочиям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, относятся:
1) разработка, реализация и обеспечение проведения единой государственной политики в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления;
2) определение приоритетных направлений международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления;
3) представление интересов Российской Федерации в отношениях с иностранными государствами и международными организациями по вопросам международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления;
4) предоставление субъектам Российской Федерации правовой, организационной и методической поддержки по вопросам международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления;
5) формирование и ведение перечня соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
6) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Статья 63.2. Полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления относятся правовое регулирование осуществления органами местного самоуправления международных и внешнеэкономических связей, предоставление органам местного самоуправления правовой, организационной и методической поддержки при осуществлении ими международных и внешнеэкономических связей, а также иные полномочия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.

Статья 63.3. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 63.4. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.
2. Регистрация органами государственной власти субъекта Российской Федерации соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного субъекта Российской Федерации осуществляется в порядке, определяемом законом данного субъекта Российской Федерации, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 63.5. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
2. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации ежегодно до 1 февраля информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

	Статья 63.6. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.
3. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основе перечней, предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного субъекта Российской Федерации и ежегодно до 1 февраля направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава сельского поселения
«село Карага»						Н.В. Шафранская

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Карага»
от «28» сентября 2023 года № 26

Состав рабочей группы
по проведению публичных слушаний по вопросу
о рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага»
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага»»

Председатель рабочей группы:

Шафранская Н.В. – глава сельского поселения «село Карага».

Члены рабочей группы:

Гилевич В.Н. – главный специалист-эксперт администрации сельского поселения «село Карага»;

Ласточкин В.А. – специалист по общим вопросам администрации сельского поселения «село Карага».

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Карага»
от «28» сентября 2023 года № 26

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения
Совета депутатов сельского поселения «село Карага»
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага»

1. Граждане вправе подать свои предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» в рабочую группу и участвовать в его обсуждении при проведении публичных слушаний.
2. Предложения по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» направляются в рабочую группу с 02 октября 2023 года по 30 октября 2023 года.
Предложения принимаются по адресу: 688711, Карагинский район, с.Карага, ул. Лукашевского, д.14, Администрация МО СП «с.Карага», понедельник-четверг с 09-00 до 18-00 (перерыв с 13-00 до 14-00), пятница с 09-00 до 13-00; по факсу: 43-0-21; по электронной почте: admkaraga@mail.ru
3. Рабочей группе по проведению публичных слушаний в течение 3-х дней со дня окончания срока подачи предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага» обобщить, проанализировать поступившие предложения и подготовить сводную таблицу предложений для рассмотрения проекта решения Совета депутатов сельского поселения «село Карага» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Карага».
4. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать порядок проведения публичных слушаний, установленный Положением «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях в сельском поселении «село Карага» принятое Решением Совета депутатов от 25.01.2019 г. №2 (с изменениями от 18.05.2021 № 14).
5. При проведении публичных слушаний для организации прений председатель публичных слушаний предоставляет слово участникам публичных слушаний в порядке поступления их предложений.
6. По окончании прений председатель публичных слушаний ставит на голосование каждое предложение, поступившее от участников публичных слушаний. Предложения принимаются простым большинством от числа зарегистрированных участников публичных слушаний.
Предложения, не относящиеся к тексту обсуждаемого проекта муниципального правового акта, на голосование не ставятся.
Участники вправе снять свои предложения и (или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.
7. Поступившие предложения подлежат учету при подготовке окончательного варианта рекомендаций публичных слушаний.